
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1320 DEL 04/09/2025   

 

Oggetto: Appalto per interventi di manutenzione straordinaria finalizzati al ripristino 
dell’impianto di irrigazione nel Campo di calcio “Ciccio Scapellato” ubicato su Viale 
I Maggio a Scicli. Determina a contrarre ed impegno spesa. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE   

Il sottoscritto Sebastiano Vasile, in qualità di Titolare di E.Q. del Settore VII, propone l'adozione del 
provvedimento di cui sopra per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi dei D.P.R. 62/2013 e D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento interno e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni: 
PREMESSO CHE 
Rientra nei programmi dell’Amministrazione Comunale, assicurare prima dell’imminente inizio del 
campionato di promozione la piena funzionalità del campo di calcio a 11 “Ciccio Scapellato”, per cui oltre ai 
normali interventi di pulizia e scerbatura del rettangolo di giuoco e delle aree adiacenti, al livellamento del 
terreno, ecc, necessita eseguire lavori di manutenzione straordinaria finalizzati al ripristino della funzionalità 
dell’impianto di irrigazione. 
Il terreno di giuoco risulta dotato di impianto di irrigazione, costituito da 8 pop up, posizionati equidistanti 
uno dall’altro in modo tale da coprire, con il loro getto idrico di circa mt 33, tutta la superficie del rettangolo, 
collegati tra loro da una condotta idrica sottotraccia ad anello. I pop up sono pilotati da elettrovalvole gestite 
da centralina elettronica che né garantisce l’apertura sequenziale e che a sua volta comanda l’avvio 
automatizzato dell’elettropompa di grossa portata installata all’interno di un vano tecnico, di fianco alla 
cisterna di accumulo, sito sotto il piazzale degli spogliatoi.  
CONSIDERATO che si rende improrogabile procedere alla manutenzione straordinaria degli impianti di 
che trattasi; 
RITENUTO procedere  all’affidamento mediante  procedura  in modalità telematica sul MePA; 
VISTO il quadro economico post gara così rimodulato: 

A TOTALE   LAVORI €       26.240,00 
A1 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3,00%  €            787,20 
A2 Totale lavori a base d'asta .............  €       25.452,80 
A3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €            787,20 
A4 Totale imponibile    €       26.240,00 



 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :   
B1 Imprevisti <10,00 % €        1.136,00  
B2 I.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte : 10,00 %  €       2.624,00  
B3 Autorità di Vigilanza ecc.   €              0.00  
B4 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  .............  €       3.760,00 €          3.760,00 

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A2+B4)  €       30.000,00 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs 81/2008 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica per i “ manutenzione straordinaria finalizzati al ripristino 
dell’impianto di irrigazione nel  campo di calcio Ciccio Scapellato Viale I Maggio Scicli" 
DATO atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello diretto ad assicurare la funzionalità e 
l’omologazione del  campo sportivo “Ciccio Scapellato” prima dell’inizio del campionato di calcio che di 
certo avrà anche riflessi sul turismo locale; 

• l’oggetto del contratto consiste nell'esecuzione di “Interventi di Manutenzione straordinaria 
finalizzati al ripristino della funzionalità dell’impianto di irrigazione nel campo di giuoco “Ciccio 
Scapellato” di Jungi"; 

• il valore economico dell'affidamento complessivo ammonta ad € 26.240,00 di cui € 25.452,20 per 
lavori soggetti già al netto del ribasso, ed € 787,20 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad €. 
3.760,00 per somme a disposizione;  

• Forma del contratto: il contratto da stipulare sarà redatto e rilasciato in modalità telematica sul 
MePA; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: le clausole essenziali sono contenute negli elaborati progettuali, in 
particolare: Relazione tecnica estimativa,  Quadro Economico, Foglio Patti e Condizioni; 
VERIFICATO CHE: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 



 

 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 
CONSIDERATO che l'art. 25 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede l'utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento per svolgere le procedure di affidamento o esecuzione dei contratti pubblici;  
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 
“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 
VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
è tenuto a procedere mediante ricorso a Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
RICHIAMATA: 
- la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione"; 
- la delibera di G.C. n. 199 del 12/11/2014 con la quale è stato approvato il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Scicli; 
VISTO l'art. 107, comma 3 lett. D del D. Lgs n°267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 
267/2000 ed al D.Lgs 118/2011; 
VISTA la Determina Sindacale n. 18 del 29/07/2025 “Rinnovo nomina Responsabili di Settore e nomina dei 
datori di lavoro ai sensi del Dl.Lgs. 81/2008, fino al 31/12/2026” con la quale sono stati riconfermati gli 
incarichi relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative); 
VISTO il bilancio 2025–2027 ed in particolare le somme stanziate in bilancio per l’anno 2025; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
VISTO l'O.R.E.L.; 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE il progetto per i lavori di manutenzione straordinaria dell‘impianto di irrigazione del 
campo di calcio a 11 “Ciccio Scapellato“ Viale I Maggio Scicli redatto in data 04/08/2025 avente il seguente 
quadro economico: 

A TOTALE   LAVORI €       26.240,00 
A1 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3,00%  €            787,20 
A2 Totale lavori a base d'asta .............  €       25.452,80 
A3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €            787,20 
A4 Totale imponibile    €       26.240,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :   

B1 Imprevisti <10,00 % €        1.136,00  
B2 I.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte : 10,00 %  €       2.624,00  
B3 Autorità di Vigilanza ecc.   €              0.00  
B4 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  .............  €       3.760,00 €          3.760,00 

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A2+B4)  €       30.000,00 
 



 

 

2. DARE ATTO che l'affidamento dell’appalto avverrà a mezzo procedura su piattaforma telematica MePa  
ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del nuovo Codice dei Contratti, tramite invito, sulla piattaforma telematica 
MePa;  
3. DARE ATTO che il valore economico contrattuale dell'affidamento complessivo ammonta ad € 
30.000,00 di cui € 25.452,80, per lavori soggetti a ribasso ed € 787,20 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso oltre ad € 3.760,00 per somme a disposizione;  
4. DI PRENOTARE la somma di € 30.000,00 all'interno del bilancio 2025/2027, nel servizio:  M. 7, P. 1, T. 
2 , M.A. 2, Cap. 0465, anno di imputazione 2025.  
5. DI APPROVARE, il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle 
disposizioni correttive e integrative del D. Lgs 126/2014.  

ANNO DI IMPUTAZIONE IMPORTO CONTROLLO CASSA 
2025 € 30.000,00  
2026   

TOTALE € 30.000,00  
 
6. DARE ATTO che la funzione di R.U.P. è D.L.è assolta dal Geom. Angelo Torilla con la presente 
nominato; certificato di regolare esecuzione Geom. Angelo Torilla, collaboratore R.U.P. Ing. Giuseppe 
Giallo e Sig.ra Manenti Marisa. 
7. DI PRECISARE che: 

• l'oggetto del contratto di appalto consiste nell'esecuzione dei Lavori di manutenzione straordinaria 
inerenti il ripristino del funzionamento dell’impianto di irrigazione del campo di calcio a 11 “Ciccio 
Scapellato” a Jungi. 

• La stipula del contratto sarà mediante piattaforma e modalità telematica sul MePA; 
• L'impresa dovrà garantire la perfetta funzionalità, l'efficienza e la sicurezza delle opere da realizzare, a 

perfetta regola dell'arte, secondo le norme indicate nel Progetto e nel Foglio Patti e Condizioni; 
• i lavori sono riconducibili alla Categoria Generale OG6 in ambito della Provincia di Ragusa; 
• la realizzazione dei lavori dovrà avvenire in un tempo massimo di 15 (quindici) giorni a decorrere dalla 

data  di consegna. 
8. DARE ATTO: 

• di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, D.P.R. 81/2023 e del Codice di 
Comportamento interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 23/12/2014 e 
del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 112 del 16/07/2025 quale sezione del PIAO; 

• che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bi, comma 1 del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica 
favorevole. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo http:// 
www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 così come 
modificato ed integrato dal D.L.97 del 2016. 

• che la prenotazione dell'impegno risulta  necessaria ed essenziale all'esecuzione dei lavori urgenti ed 
indifferibili. 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Titolare di E.Q. III Settore Finanze per gli adempimenti di 
competenza, al Servizio Segreteria per la conseguente pubblicazione dell'atto ed in copia al Sindaco. 

 

http://www.comune.scicli.rg.it/


 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 
gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni. 
    
Il Titolare di E.Q. VII Settore 
    Geom. Sebastiano Vasile   
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-04T08:24:17+0200
	Sebastiano Vasile




